



# COMUNE DI RIPABOTTONI

Provincia di Campobasso

C.so Garibaldi, 19 – 86040 Ripabottoni (CB)  
E.mail: [amministrazione@comuneripabottoni.it](mailto:amministrazione@comuneripabottoni.it)  
Codice Univoco Fattura Elettronica UFGDVW

Telefono / Fax : 0874 / 847103 – 847373  
E.mail Certificata: [amministrazione@pec.comuneripabottoni.it](mailto:amministrazione@pec.comuneripabottoni.it)  
Partita IVA e Codice Fiscale : 00054410709

**ORIGINALE**

**Registro Generale n. 197**

## **DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO**

**N. 67 DEL 20-12-2016**

**Ufficio: UFFICIO TECNICO**

**Oggetto: Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità comunale. Strada Torrezzeppa-Prato. (CUP: E17H16000380005 - CIG: 6726607BB0). Liquidazione I SAL**

L'anno duemilasedici addì venti del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Coralbo Michele

### **DETERMINA**

#### **PREMESSO:**

- CHE con delibera Sindacale n.19 del 10/03/2016 si approvava il progetto esecutivo per lavori di manutenzione stradale della strada comunale Torrezzeppa-Prato e contestualmente si chiedeva il finanziamento delle somme previste per la realizzazione delle opere alla Regione Molise;
- CHE con medesima delibera Sindacale veniva nominato RUP del progetto di che trattasi l'ing. Michele Coralbo Responsabile dell'Ufficio Tecnico del comune di Ripabottoni;
- CHE il Comune di Ripabottoni con nota del 10/05/2016 prot. generale dell'ente trasmetteva alla Regione Molise il progetto esecutivo dell'opera e la richiesta di finanziamento della stessa;
- CHE con ricevuta 53052 del 11/05/2016 la Regione Molise recepiva quanto trasmesso dal Comune di Ripabottoni;
- CHE con nota prot. n. 2328 del 17/05/2016 il comune di Ripabottoni ha trasmesso la scheda di monitoraggio relativa ai lavori di che trattasi;
- CHE la Regione Molise con ricevuta di registrazione n.56540 del 19/05/2016 recepiva la

scheda di monitoraggio;

- CHE con deliberazione del Sindaco n.19 del 10/05/2016 si è approvato il progetto esecutivo dell'opera: "Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della strada Torrezzeppa-Prato", redatto, ai sensi del D.L.gs. 50 del 18/04/2016, dalla SPM S.r.l. con studio tecnico in Isernia alla via Libero Testa, n. 15/A, con il seguente quadro economico:

**A) LAVORI:**

|   |          |                   |
|---|----------|-------------------|
| A.01)Lavori a corpo:                    | €        | 266.703,47        |
| A.02)Attuazione dei piani di sicurezza: | €        | <u>7.894,81</u>   |
| <b>SOMMANO A)</b>                       | <b>€</b> | <b>274.598,28</b> |

**B) SOMME A DISPOSIZIONE:**

|  |          |                          |
|--|----------|--------------------------|
| B.01) I.V.A. 22% sui lavori:                         | €        | 60.411,62                |
| B.02) Incentivo e spese generali 2%:                 | €        | 5.491,97                 |
| B.03) Spese tecniche (compreso geologia e collaudi): | €        | 46.893,23                |
| B.04) Inarcassa 4% di B.03:                          | €        | 1.875,73                 |
| B.05) IVA 22% su spese tecniche ed inarcassa:        | €        | <u>10.729,17</u>         |
| <b>SOMMANO B)</b>                                    | <b>€</b> | <b><u>125.401,72</u></b> |

**C) SPESA TOTALE (A + B):**

**€ 400.000,00**

**DATO ATTO CHE**

- la Regione Molise con DGR n.242 del 24/05/2016 acquisita al protocollo generale dell'ente n.2614 del 06/06/2016 di programmazione risorse ASSE I "innovazione e imprenditorialità" linea d'intervento I.A sostegno mirato e veloce per le imprese e il lavoro e I.B fondo di garanzia e ASSE II accessibilità – linea d'intervento II.A accessibilità materiale AZIONE II.A.2 viabilità di convergenza regionale ed interregionale;
- nell'allegato I al punto 24 della suddetta DGR n.242 risulta inserito l'intervento di "Ripristino e messa in sicurezza della strada comunale Torrezzeppa-Prato" per un importo di 400.000,00 euro con l'obbligo di assunzione delle OGV alla data del 30/06/2016;
- Con determina dirigenziale n.26 del 16/06/2016 il comune di Ripabottoni con procedura aperta e con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 59,60 e 95 commi 2 e 6 del d.lgs. 50/2016 ha indetto la gara per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;
- Il comune Capofila della CUC Castello di Gerione ha prontamente pubblicato l'avviso di gara proposto dalla stazione appaltante ovvero dal comune di Ripabottoni;
- Con determina Direttoriale n.4 del 13/09/2016 (Regione Molise) si è trasmesso il disciplinare di concessione del finanziamento e si è rimodulato il quadro economico così come segue:

**A) LAVORI:**

|   |   |            |
|---|---|------------|
| A.01)Lavori a corpo:                    | € | 266.703,47 |
| A.02)Attuazione dei piani di sicurezza: | € | 7.894,81   |

Determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 20-12-2016 Comune di Ripabottoni

|           |  |          |                   |
|-----------|--|----------|-------------------|
|           | <b>SOMMANO A)</b>                                | <b>€</b> | <b>274.598,28</b> |
| <b>B)</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE:</b>                     |          |                   |
|           | B.01) I.V.A. 22% sui lavori:                     | €        | 60.411,62         |
|           | B.02) Incentivo RUP e spese generali: €          |          | 5.491,97          |
|           | B.03) Spese tecniche (prog. e DL):               | €        | 39.509,61         |
|           | B.04) Collaudo:                                  | €        | 2.518,83          |
|           | B.05) Relazione Geologica:                       | €        | 4.864,89          |
|           | B.06) Inarcassa 4% di B.03:                      | €        | 1.875,73          |
|           | B.07) IVA 22% su spese tecniche<br>ed inarcassa: | €        | 10.729,17         |
|           | <b>SOMMANO B)</b>                                | <b>€</b> | <b>125.401,72</b> |
| <b>C)</b> | <b>SPESA TOTALE (A + B):</b>                     | <b>€</b> | <b>400.000,00</b> |

- Con delibera Sindacale n.39 del 15/09/2016 si è approvato il disciplinare di concessione del finanziamento ed il relativo quadro economico così come sopra riportato;
- Con determina dell'ufficio tecnico del comune di Ripabottoni n.32/2016 si è proceduto alla proposta di aggiudicazione;
- Con determina dell'ufficio tecnico del comune di Ripabottoni n.48/2016 si è proceduto alla nomina del Collaudatore in C.O – Arch. Giovanni Di Lallo;
- Con determina dell'ufficio tecnico del comune di Ripabottoni n.49/2016 si è proceduto alla aggiudicazione definitiva dei lavori in parola in favore della ditta **GT Testa Giuseppe** con sede a Campobasso in c/da Camposarcone n.2 con il ribasso offerto del 2,513% per l'importo complessivo a base di gara di **€ 274.598,28**, di cui **€ 266.703,47** per lavori a misura ed **€ 7.894,81** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- A seguito dell'aggiudicazione definitiva si è rideterminato il seguente quadro economico:

|           |  |          |                   |
|-----------|--|----------|-------------------|
| <b>A)</b> | <b>LAVORI:</b>                           |          |                   |
|           | A.01) Lavori a corpo:                    | €        | 266.703,47        |
|           | A.02) Attuazione dei piani di sicurezza: | €        | 7.894,81          |
|           | <b>SOMMANO A)</b>                        | <b>€</b> | <b>274.598,28</b> |
| <b>B)</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE:</b>             |          |                   |
|           | B.01) I.V.A. 22% sui lavori:             | €        | 60.411,62         |
|           | B.02) Incentivo RUP e spese generali: €  |          | 5.491,97          |
|           | B.03) Spese tecniche (prog. e DL):       | €        | 39.509,61         |
|           | B.04) Collaudo:                          | €        | 2.518,83          |
|           | B.05) Relazione Geologica:               | €        | 4.864,89          |
|           | B.06) Inarcassa 4% di B.03:              | €        | 1.875,73          |

Determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 20-12-2016 Comune di Ripabottoni

|                                 |   |                   |
|---------------------------------|---|-------------------|
| B.07) IVA 22% su spese tecniche |   |                   |
| ed incassa:                     | € | 10.729,17         |
| <b>SOMMANO B)</b>               | € | <b>125.401,72</b> |
| <hr/>                           |   |                   |
| <b>C) SPESA TOTALE (A + B):</b> | € | <b>400.000,00</b> |

- In data 09/11/2016 è stato siglato il contratto dei lavori tra l'impresa esecutrice e il comune di Ripabottoni rep.307/2016;

**VISTO** il 1° SAL, presentato in data 10/11/2016 dalla Direzione dei Lavori, S.P.M. S.r.l., acquisito in pari data al prot. n. 4945 e costituito dai seguenti allegati: libretto delle misure, stato avanzamento lavori, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, certificato di pagamento per un importo di € 166.370,00, oltre l'IVA dovuta come per legge ed in ragione del 22 %;

**VISTA** la fattura n. 8 del 10/11/2016 relativa al 1° SAL per lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale Torrezzeppa-prato dell'impresa Testa Giuseppe per un importo complessivo pari ad € 202.971,40 di cui € 166.370,00 per lavori ed € 36.601,40. per IVA, pervenuta all'ufficio protocollo dell'Ente al n. 4961 del 11/11/2016;

**DATO ATTO** che si deve provvedere all'approvazione e liquidazione del 1° SAL in favore dell'impresa Testa Giuseppe;

**VISTO:**

- il TUEL, approvato con D.L.gs n.267/2000;
- il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016;
- il D.P.R. 5-10-2010, n.207, con cui è stato approvato il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici;

**DETERMINA**

**CHE** le premesse, anche se non materialmente riportate, formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

**DI APPROVARE** gli atti contabili relativi al 1° SAL dei lavori riguardanti la "manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale Torrezzeppa-Prato";

**DI EMETTERE** il Certificato di Pagamento n. 1 e precisamente:

| Descrizione               | Importo      |
|---------------------------|--------------|
| Lavori e somministrazioni | € 167.209,44 |

|                                       |                     |
|---------------------------------------|---------------------|
| Ritenuto per infortuni 0,5 %          | -€ 836,05           |
| Ammontare Certificati Precedenti      | € 0,00              |
| Credito Impresa Arrotondato a 10,00 € | € 166.370,00        |
| IVA al 22 %                           | € 36.601,40         |
| <b>Totale netto a pagare</b>          | <b>€ 166.360,00</b> |

**DI APPROVARE** e liquidare la fattura di cui in premessa n.8 del 11/11/2016 relativa al 1° SAL per manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale Torrezzeppa-Prato dell'impresa Testa Giuseppe per un importo complessivo pari ad € 202.971,40 di cui € 166.370,00 per lavori ed € 36.601,40. per IVA, pervenuta all'ufficio protocollo dell'Ente al n. 4961 del 11/11/2016;

**ACQUISITO** il DURC regolare come da comunicazione n.5714392 del 12/12/2016

**DI SUBORDINARE** il pagamento alle dovute verifiche presso Equitalia S.p.A. all'atto di emissione del mandato di pagamento;

**DI DARE ATTO** che l'impresa alla data odierna ha notificato la cessione di credito relativa ai lavori di cui all'oggetto alla Banca Popolare delle Province Molisane con sede in Campobasso alla Via Insorti d'Ungheria n.30;

**DI DISPORRE** che il materiale pagamento avverrà in favore della Banca Popolare delle Province Molisane – Sede di Campobasso, per complessivi € 202.971,40;

**DI TRASMETTERE** copia della presente con acclusa copia della fattura emessa relativa al 1° SAL per manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale Torrezzeppa-Prato dall'impresa alla Regione Molise, affinché provveda ad erogare la somma di complessivi € 202.971,40;

**DI DARE ATTO** che la somma di complessivi € 202.971,40 necessaria per il pagamento del 1° SAL è da imputare alla **Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 5 (Viabilità e infrastrutture stradali), Titolo 2 (Spese in conto capitale)**, Codice di Bilancio **U.10.05.2.01.09.012 - Capitolo 208101 / 0 (Viabilità e servizi connessi-acquisizioni beni immobili)** - Impegno contabile 73/2016 Gestione competenza e pluriennale esercizi 2016-2018;

**DI INVIARE** copia della presente, per i dovuti e consequenziali provvedimenti, alla Direzione dei Lavori SPM S.r.l., Via Testa, n. 15/A, 86170 ISERNIA (IS) a mezzo posta certificata al seguente indirizzo [spm@pec.it](mailto:spm@pec.it);

**DI TRASMETTERE** copia della presente alla **REGIONE MOLISE - Direzione Generale della Giunta - Area IV - Servizio Viabilità - [regionemolise@cert.regione.molise.it](mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it)**;

Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in autotutela allo stesso organo emittente oppure, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 e D.Lgs 104/2010, D.P.R. 1199/1971).

Letto e sottoscritto a norma di legge.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Coralbo Michele

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva ai sensi dell'art.147 bis del TUEL approvato con D.Lgs.n.267/2000.

Li 20 DIC. 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
La Marca Walter



---

**ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N°495**

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 20 DIC. 2016 al 04.01.2017. Trascorso tale periodo l'atto sarà consultabile nella sezione storica del sito per cinque anni decorrenti dal 1° gennaio dell'anno successivo a quello di avvenuta pubblicazione.

Li 20 DIC. 2016

IL MESSO COMUNALE

*Severo Gioia*